

KẾ HOẠCH

Khảo sát xây dựng Mô hình trong phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc tại Trung tâm Hỗ trợ phát triển giáo dục hòa nhập tỉnh Đắk Nông

Thực hiện Thông tư 124/2021/TT-BCA ngày 28/12/2021 của Bộ Công an quy định khu dân cư, xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự”; Quyết định số 510/QĐ-BCA-V05 ngày 20/01/2022, Bộ Công an ban hành “Quy định Tiêu chí đánh giá, phân loại phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”.

Căn cứ Hướng dẫn số 04/HD-CAT ngày 08/02/2023 của Công an tỉnh Đắk Nông về hướng dẫn xây dựng, nhân rộng mô hình, điển hình tiên tiến trong phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trên địa bàn tỉnh Đắk Nông;

Trung tâm Hỗ trợ phát triển giáo dục hòa nhập lập Kế hoạch khảo sát, xây dựng Mô hình trong phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc tại Trung tâm Hỗ trợ phát triển giáo dục hòa nhập tỉnh Đắk Nông cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Nhằm phát động sâu rộng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc đến toàn thể công chức và người lao động của cơ quan góp phần đảm bảo tốt tình hình an ninh trật tự trên địa bàn. Nâng cao tinh thần cảnh giác trước âm mưu “Diễn biến hòa bình” của các thế lực thù địch. Phát huy sức mạnh của toàn thể công chức, viên chức và người lao động trong cơ quan, tích cực tham gia phong trào đấu tranh phòng, chống tội phạm. Đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ giữa đơn vị và các cơ quan có liên quan. Chủ động phòng ngừa, phối hợp đấu tranh và trấn áp tội phạm bên ngoài xâm nhập vào đơn vị tạo điều kiện thuận lợi cho công chức, viên chức và người lao động yên tâm công tác, hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao.

II. NỘI DUNG, PHƯƠNG PHÁP KHẢO SÁT

1. Nội dung

- Kết quả công tác lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện các văn bản của Đảng, Nhà nước, Bộ Công an và của cấp trên về công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong cơ quan.

- Về tư tưởng chính trị, ý thức cảnh giác của viên chức và người lao động, đối với âm mưu và hoạt động gây mất ANTT và chống phá Nhà nước Việt Nam của các thế lực thù địch.

- Về tình hình phát hiện đấu tranh với các loại tội phạm, tệ nạn xã hội xâm nhập vào cơ quan.

- Về tình hình có liên quan, đến tội phạm, tệ nạn xã hội, âm mưu, thủ đoạn hoạt động của các thế lực thù địch nhằm tác động, lôi kéo công chức, viên chức và người lao động.

- Các biểu hiện gây mất an ninh nội bộ, lãng phí, tham nhũng, quan liêu, mất đoàn kết, khiếu kiện tập thể, vượt cấp.

- Công tác phối hợp với lực lượng Công an về tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật trong cơ quan; ý thức, trách nhiệm của công chức, viên chức và người lao động, trong việc tham gia phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội; công tác bảo vệ cơ quan, đơn vị, bảo vệ bí mật Nhà nước,...

2. Phương pháp khảo sát

- Khảo sát, đánh giá đúng thực chất và báo cáo tình hình, kết quả thực hiện công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc tại cơ quan.

- Kiểm tra công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong cơ quan.

3. Thành phần đơn vị khảo sát

- Lãnh đạo Trung tâm - Trưởng đoàn

- Trưởng phòng Hành chính – Quản trị - Phó Trưởng đoàn

- Các thành viên: Các tổ chức đoàn thể; viên chức và người lao động được phân công làm công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc tại cơ quan.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các phòng, bộ phận có liên quan cử viên chức và người lao động cùng tham gia Đoàn; phòng Hành chính – Quản trị chuẩn bị nội dung báo cáo kết quả thực hiện công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc của đơn vị mình và sổ sách, tài liệu có liên quan phục vụ công tác khảo sát đảm bảo.

2. Thời gian tiến hành:

- Ngày 13/4/2023: Triển khai kế hoạch thực hiện khảo sát, xây dựng Mô hình.
- Ngày 14/4/2023: Thu thập số liệu có liên quan.
- Ngày 15-16/4/2023: Tổng hợp số liệu, xây dựng Mô hình.

Trên đây là Kế hoạch khảo sát xây dựng Mô hình trong phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc tại Trung tâm Hỗ trợ phát triển giáo dục hòa nhập báo cáo để Công an tỉnh được biết, theo dõi và chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- Lãnh đạo Trung tâm;
- Phòng Xây dựng phong trào Bảo vệ ANTQ;
- Các phòng, Ban thuộc Trung tâm;
- Lưu: VT, HS mô hình.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**



Nguyễn Thị Trung Kiên